intellectus potius quam per aliquod aliud sensibile.	thing, because other sense-objects, like taste and others, have nothing from the soul; therefore the thought is signified by the vocal sound rather than by any other sense-object.
Robert Kilwardby	<p><Quaestio> Queritur postea propter quid passio siue intellectus significatur per obiectum auditus sicut per uocem, et per obiectum uisus sicut per litteram, et non per obiectum aliorum sensuum, et propter quid per quedam eorum obiecta, et non per obiecta simpliciter.</p> <p><Solutio> Dicendum quod cum signum et signatum sint proportionalia, et signatum est similitudo rei in anima rationali, oportet quod signum huismodi habet aliquid ab anima rationali et aliquid a re. Set</p>	<p>[Question]: Thereafter there is the question why the affection or the thought is signified by an object of hearing (i.e. the vocal sound) and by an object of sight (i.e. the written word) and not by an object of the other senses; and why by some particular objects and not by their objects simply.</p> <p>[Solution]: One must say that, since the sign and the sign[ific]ate are proportional, and the sign[ific]ate is a likeness of the thing in the rational soul, this sign ought to have something from the rational soul and</p>

	<p>sensibilia alia a uoce et figura omnino sunt a natura, et nullo modo a uoluntate siue ab anima rationali, et propter hoc manifestum est quod non poterant esse signa intellectuum. Et ita patet quod obiectum auditus debeat esse signum, et non quodcumque, quia sonus in quantum sonus non, cum generetur a re et non ab anima, set sonus uox, et adhuc non quelibet uox, quia uox in genere non, cum sit ab anima sensibili – quod patet per diffinitionem uocis – set uox articulata litterata; hec enim proprie est ab anima rationali. Et sic patet quod uox sit signum intellectus: hec enim aliquid habet a re, scilicet materiam – materia enim eius est aer – et aliquid ab anima rationali, cum sit eius principium</p>	<p>something from the thing. But sense-objects other than the vocal sound and the written character are completely by nature, and in no way due to the rational soul; whence it is manifest that they cannot be signs of thoughts. Thus, it is evident that a sign must be an object of hearing, and not just any object of hearing, because not the sound <i>qua</i> sound (for it is produced by a thing and not by the soul), but the sound that is a vocal sound, and yet not just any vocal sound, because not the vocal sound in general (for it comes from the sensitive soul), but the articulate literate vocal sound, for this one is proper to the rational soul. Thus, it is evident that the vocal sound is the sign of the thought, for</p>
--	---	---

	<p>effectuum. Consimiliter est de figura. ...</p>	<p>it has something from the thing (i.e. the matter, for air is its matter) and something from the rational soul, since it is its efficient principle. And similarly in the case of the character.</p>
Anonymus Oxford	<p><Quaestiones> Hiis habitis, quaestio posset esse. Quia primo dicit quod figura est signum vocis et quod vox est signum passionis, cum ergo vox sit obiectum auditus, figura autem visus, cum sint alia sensibilia, propter quid magis ista duo (sensibile visus et sensibile auditus) imponuntur ad significandum quam sensibilia aliorum sensuum imponuntur.</p>	<p>[Questions]: With these things given, there could be a question. Because he says first that the character is a sign of the vocal sound, and that the vocal sound is a sign of the affection, therefore since the vocal sound is an object of hearing, and the character an object of sight, since there are other sense-objects, why these two sense-objects (i.e. a sensible of sight and a sensible of hearing) are imposed in order to signify rather than sense-objects of other senses.</p>

	<p>Item. Cum non quodcumque sensibile visus sit impositum ad significandum, ut color, sed figura, quaestio fit propter quid magis hoc sensibile visus quam aliud.</p> <p>Item. Quaestio est, cum non quodcumque sensibile sensus auditus <imponatur> ad significandum, quia non quaecumque vox imponitur ad significandum, sed vox litterata, quaestio est ergo propter quid magis hoc sensibile <auditus> quam aliud.</p> <p><Solutio> ... dicendum quod sunt quaedam sensibilia quorum natura est principium solum, quaedam vero quorum natura et anima. Sensibile illud cuius natura est principium solum est sicut color et durum et molle, <et> huiusmodi</p>	<p>Likewise, since not just any visible thing is imposed in order to signify, e.g. color, but the written character, a question is raised why this visible thing rather than another.</p> <p>Likewise, since not just any audible thing is imposed in order to signify, because not just any vocal sound is imposed in order to signify, but the literate vocal sound, therefore the question is why this audible thing rather than another.</p> <p>[Solution]: ... one must say that there are some sense-objects whose only principle is nature, and some whose principles are nature and the soul. The sense-object whose only principle is nature is e.g. color, the hard and the soft, and</p>
--	--	---

	<p>non imponitur ad significandum. Aliud est autem sensibile cuius natura est principium et anima, sicut vox, quia vox est sonus procedens ab ore animalis, et huiusmodi potius debet imponi ad significandum, eo quod signum et signatum convenientiam debent habere inter se; unde, cum passio significata sit sic passio animae, debuit significari per signum tale quod haberet aliquid ab anima; quare, cum vox sit huiusmodi, potius debuit ad significandum imponi quam alia sensibilia.</p>	<p>these are not imposed in order to signify. There is another sense-object whose principle is nature and the soul, such as the vocal sound, because the vocal sound is a sound coming from the mouth of the animal, and this one must rather be imposed in order to signify, because the sign and the sign[ific]ate must have a conformity with each other. Hence, since the affection that is signified is thus an affection of the soul, it had to be signified by such a sign that had something from the soul. Whence, since the vocal sound is such a thing, it had to be imposed to signify, rather than other sense-objects.</p>
	<p>Item. Quod non quaecumque vox patet, quia signum et</p>	<p>Likewise, it is evident that not just any vocal sound [is imposed to</p>

	<p>signatum convenientiam aliquam debent habere ad invicem; sed vox non causatur a quacumque anima, sed solum ab anima rationali, eo quod vocis litteratae non erat principium quaecumque anima, sed solummodo anima rationalis. ...</p>	<p>signify], because the sign and the sign[ific]ate must have some conformity with each other, but the vocal sound is not caused by just any soul, but only by the rational soul, because the principle of the literate vocal sound is not just any soul but only the rational soul. ...</p>
	<p>Item. Non solum debuit imponi ad significandum huiusmodi sensibile, sed aliud. Et huius[modi] ratio est: Quia scientia fit duobus modis, aut per inventionem aut per doctrinam. Scientia autem quae fit per inventionem non indiget signo, scientia autem quae fit per doctrinam indiget; ... sciens inquantum huiusmodi intendit multiplicare</p>	<p>Likewise, not only this sense-object had to be imposed, but also another one. The reason is that knowledge is produced in two ways, either through invention or through teaching. The knowledge that is produced through invention does not need a sign, but the knowledge that is produced through teaching needs a sign, ... he who has</p>

	<p>scientiam suam in aliquo; cum ergo non possit salvare eam in seipso, eo quod ipso corrupto corrumpitur eius scientia, sicut ergo necesse erat hominem habere potentiam generativam ad salvandum speciem, sic necesse fuit scientem habere signum quod generaret suam scientiam in aliquo. Et propter hoc necesse fuit quod vox imponeretur, et sic[ut] necessarium fuit sensibile auditus imponi ad significandum.</p> <p>Et non sufficiebat [quod]. Cum sciens maxime intenderet salvare suam scientiam, plus enim erat salvata cum erat salvata</p>	<p>knowledge wishes to multiply his knowledge in something; therefore, since he cannot perpetuate it in himself, because his knowledge ceases to be when he is no more, and just as it was necessary that a man have a power of generation in order to perpetuate his species, in the same way it was necessary that he who has knowledge have a sign that generates his knowledge in someone. And this is why it was necessary to impose a vocal sound, and thus it was necessary to impose an audible thing in order to signify.</p> <p>And this was not enough. Since he who has knowledge wishes to perpetuate his knowledge, it was in fact more perpetuated</p>
--	--	---

	<p>quantum ad tempus totum quam cum erat salvata in parte temporis. Cum non posset eam salvare quantum ad totum per signum quod est vox, ..., et necesse fuit ut haberet signum aliquod per quod posset salvare scientiam quantum ad totum tempus. Hoc autem <est> figura. ...</p>	<p>when it was perpetuated for time as a whole than for a period of time. Since he could not perpetuate it with respect to time as a whole with the sign that is a vocal sound, it was also necessary to have another sign that could perpetuate knowledge for time as a whole, and this is the character. ...</p>
--	--	--